020/2025/CISAM, de  20 de outubro de 2025. 

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

5.1. As despesas que decorrem da aplicação deste termo de Prestação de Serviços ocorrerão 

por conta de dotações específicas do orçamento fiscal do SAMAE, no valor total de R$ 

624.991,14 (seiscentos e vinte e quatro mil, novecentos e noventa  um reais e quatorze centavos) 

na seguinte dotação: 

39.001 - SAMAE - SERV. AUTÔNOMO MUN DE AGUA E ESGOTO/SISTEMA DE 

ÁGUA E ESGOTO  

18 - ÁGUA E SANEAMENTO  

17.512 - Saneamento / Saneamento Básico Urbano  

2.061 - MANUTENÇÃO DAS TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO - CISAM

[...]

Relatórios de Ensaio do referido mês, de acordo com os preços públicos fixados no 
anexo único da Resolução CISAM MO nº 055/2025 e alterações, do CONTRATADO. 

§ 1º Para os serviços contratados e constantes do Anexo único fica estabelecido o valor 
total de R$ 624.991,14 (seiscentos e vinte e quatro mil novecentos e noventa e um reais 
e quatorze centavos). 

§ 2º As faturas vencidas e não pagas sofrerão acréscimo de multa, bem como da 
correção pelo INPC/IBGE desde a data do vencimento até o efetivo pagamento, nos 
termos da resolução n. 023/2020. 

DOS RECURSOS 

Cláusula Quinta:- As despesas que decorrem da aplicação deste termo de Contrato de